De induratione Pharaonis.

Et plagis adficeret, dimissurū ille se populū pollicebatur.
 At ubi è diuerso finem adfligendi faciebat, obstinator eua-
 debat. Hoc indicare uolentes litteræ sacræ, uerbis huius-
 modi sunt usæ; **Quum** Pharao se tanto è malo respirasse
 cerneret, in obfirmatione animi pristina persistit, nec Aa-
 roni Mosiq; paruit. **Quinetiam** quum Deum ipsum dicen-
 tem audis, **Excitauit** te illam ipsam ob causam, ut potesta-
 tem in te meam declarem per uniuersum orbem terrarū:
 noli animo ancipiti ac dubitante dicere, **Et ane** propterea
 punis hominem, ut potestatem tuam testatam facias? **O-**
mitte istæc uerba, et huic exemplo animum aduerte. Ars
 medica nonnihil hominum naturæ utilitatis adferre ma-
 guo studio uolens, uiuos homines secare instituit. Verum
 enimuerò periniquum et inhumanum erat, aliorū salutis
 causa uiuos alios mactari. **Quid** igitur homines illi pris-
 ci tandem fecerunt? Nimirum sumtis ijs, qui uel alios de-
 prædati fuissent, uel ueneno sustulissent, ac propterea con-
 demnati ad mortem essent, uiuos secabant. Hoc modo fie-
 bat, ut neq; puniendo homini facerent iniuriam, et natu-
 ræ mortalium aliquid adiuuenti reperirent. Itaq; uiuum
 aliquem talem secabant, ut uisceribus adhuc motum suum
 retinentibus, eorum effectiones cognoscerent. Eodem pa-
 cto Deus artifex ille præstantissimus in Pharaone insana-
 biliter delinquente prodigia quædam ingentia edit, tum
 ut ipsum pœnas commeritū puniret, tum ut posteris opti-
 mè consuleret, quibus Pharaonis supplicium origo salutis
 existeret. Et hæc quidem in hunc modū explicata sunt.
 Post decimam hanc calamitatem Aegyptiorum Israelici
 agnum mactant, atq; ita demum excedunt Aegypto, die
 mensis illius decimoquarto. Vnde mos inoleuit, ut etiam
 nunc agnum ita mactent, ac festū illud Pascha nuncupant,
 que

Illustris ab
 anatomia si-
 militudo.

Quorū cor-
 pora uiua
 prisca medi-
 dici secue-
 rint.

que uox transitum significat, quòd nimirum, Iosepo teste, Deus illo uestpere transiens Israelicos eadem in Aegyptios immiserit. Hinc fugam arripientes Hebræi, quum terræ fructuum copiam nullam haberent, quòd essent illa loca deserta, saltem panibus uicitabant, qui de farina leuiter subacta & exiguo calore percocta facti essent. His ad trigesimum usque diem sunt usi, non sufficientibus ad longius temporis spatium farinis, quas ex Aegypto secum attulerant. Hæc à Iosepo sic memoriæ prodita sunt. Magnus autem Basilius noster huiusmodi quedam de Mose adiecit: Hic ille fuit, quem Deus ipse scitum ac elegantem esse prædicauit, etiam tum, quum adhuc mammam sugeret: quem filia Pharaonis adoptauit: quem regio more educauit, præfæctis ei sapientibus Aegyptiorum magistris, à quibus erudiretur: qui tyrannidis regniq; factum aspernatus, & ad humilitatem suæ nationis hominum reuersus, unà cum Dei populo ærumnis uexari maluit: qui ab ijs eiectus in exsilium, de quibus bene merebatur, in Aethiopiam peruenit, ibiq; à cunctis rebus alijs otiosus ac liber, totis annis quadraginta contemplationi uniuersi huius intentus uacauit: qui annum iam octogesimū agens, Deum conspexit, quatenus homini Deū intueri fas est, uel potius eo pacto, quo nemini hominū uideri Deum contigit, ipsius etiam Dei testimonio, qui dixit: Si quis erit uestrum Domini uates, illi ego per uisa notus fiam, & in somnis cū eo loquar. At cum Mose meo nō itē, cui totius meæ domus fides habetur: quin eum præsens præsentē affabor, coramq; me ille cernet, nō per ænigmata. Secundū hæc idē Moses ad Pharaonē ablegatur, ut ex Aegypto populum educeret. In Aegyptū igitur ubi uenisset, codē uxore quoq; cū liberis trāstulit. Ob hanc causam

Mosis enco-
mium ex Ba-
silio.

Mosis supra
uates ceto-
ros præstan-
tia.

ei se angelus offert, terrorem incutiens. Non enim illus propterea mittebatur, ut istuc habitaret: sed ut populum educeret. Qua re secum animaduersa, uxorem dimittit. hoc omnino factum esse, uel inde patet: quod Iothorum cum uxore obuium habuit, quum ex Aegypto egrederetur, Idem Pharaonem restituere Deo populum suum recusantem, intolerabilibus plagis adficit. Cur autem promisit obsecro Deus, ut excantores eadem perficerent, quae Moses praestiterat? Nimirum ut mendacij ueritatisque discrimen patefieret. Nam & ipsi quidem uirgas in serpentes conuertebant, uerum uirga Moysis ipsorum uirgas deglutiebat: mutabant & ipsi aquam in sanguinem, sed immutatam semel naturae priori restituere non poterant: educebant & ipsi ranas, sed ab ipsis aedes Aegyptiorum repurgare non poterant. ipsis facultas erat Aegyptios uexandi, sed sedandi supplicij potestatem nullam habebat. Quinetiam ipsorum corpora pustulis Deus magis adflixit, quam reliquorum: ut hinc manifestum fieret, non solum ipsos poenas diuinitus irrogatas inhibere non potuisse, sed etiam cum ceteris eadem supplicia pertulisse. Quo factum est, ut istaec prodigia magi diuino digito perfici faterentur. Idcirco nemini mirum uideri debet, Antichristum quoque; ubi scilicet aduenerit, prodigia multa portentaque editurum. Nam & hi Magi, & Zambres atque Iannes, uirgas in serpentes commutarunt. Quinetiam Simon ille magus effecit, ut statuae ambularent. Idem in ignem profiliens, non tamen urebatur: in aera subuolabat: ex lapidibus panes faciebat: alias atque alias in formas migrabat: facies aliquando binas habebat: in columnam conuertebatur: efficiebat ut ianuae clausae sua sponte aperirentur, uasa domestica sua sponte moueri ad usus humanos uiderentur, umbrae ipsum multae praecederent, quas

mortuos

Magi
& uerorum
prodigiorum
discrimina.

Antichristi
prodigia.

Simonis
& praestigie.

mortuorum esse animas aiebat. Quum aliquando à Cæsare perquireretur, terrore percussus, alteri forma sua relicta fugit. Quòd si talia tantaq; hic ope Satanae perfecit, omnino nihil nouum erit, etiam mundi cōsummationis tempore Satanam organo reperto, quod ipso quoq; Simone magis sit idoneum & aptum, nimirum Antichristo, maiora per ipsum prodigia portētaq; perficere. Nā hoc ipsum & apostolus de Antichristo prædicit, his uerbis utēs: Aduentus eius erit cum efficacitate Satanae coniunctus, magnamq; potestatem, prodigia, portētaq; falsa designabit. Hunc igitur in morē Pharaon decem plagis uexatur. Quā obrem istuc? quia numerus denarius perfectus est: ideoq; par erat, ut qui perfectē deliquerat, etiam perfecto calamitatatum numero multaretur. Quippe post Iosephi mortem, & Pharaonis illius, qui uiuo Iosepho rerum potiebatur: Aegyptij principem alium nacti erant, & ualde quidem acerbum, qui & ipse Pharaonis nomen usurpabat. Nam ut Romanorū imperatores siue reges sibi Cæsarem nomen arrogarunt, tamquā Iulij Cæsaris, qui primus dominatum ad se unum transtulit, gloriam sibi uindicantes: sic & Aegyptiorum principes à Pharaone primo denominari Pharaones uoluerunt. Moses autem, ubi mare rubrum traiecisset, occupabatur in promulganda populo lege. Quapropter Sinæum in montem ascendit. Ibi dies totos, quemadmodum Georgius memorie prodidit, octoginta cibus abstinet. Nam bis in montem ascendit, altera scilicet uice tum, quum tabulas fregisset diuinitus acceptas, iusta in suos iracundia doloreq; percitus, qui uitulum sibi fecerant. Etenim id temporis de monte degressus, cōfractis tabulis, quòd populum se improbē gessisse cerneret: quònam pacto cibum sumere potuit? Nimirum mox in mon-

Nomen Pharaonis cōmune regibus Aegyptijs.

Georgij Synelli locus.

tem rursus adscendit, & Deum placavit. De quo consequi
 necesse est, eum LXXX dies à cibis abstinuisse, ut qui
 secunda uice montem fractis prioribus tabulis conscende-
 rit, quòd ijs populum impium sceleratumq; prorsus indi-
 gnum iudicaret. In hunc modum Georgius ratiocinatur.
 Ego uerò nescio, num res ita se habeat, quemadmodū ipse
 putauit. Nam si locum ipsius haberet narratio, Moses in
 Deuteronomio non dixisset, se quadraginta diebus panem
 non comedisse, nec aquam bibisse. Bis quidem adscendit
 in montem, & bis ieiunauit: sed diebus intermedijs com-
 disse panem & aquam bibisse uidetur. Quod nisi uerum
 esset, in Deuteronomio dixisset, se LXXX dies ieiun-
 nasse, non XL, qui numerus istic exprimitur. Atq; hanc
 nostram sententiam Chrysostronus quoq; confirmat. Nam
 in oratione, quam in exordio & ingressu sanctæ Qua-
 dragesimæ pronuntiauit, huiusmodi quædam profert: Ut
 non existimaretur, Dominum opinione ac specie tenus car-
 nem adsumsisse: quadraginta dies itidē, ut Moses ac Elias,
 ieiunauit. Quòd si de Georgij sentētia Moses ad LXXX
 dies ieiunando processisset, nullo cibo diebus interiectis
 degustato: haudquaquam Ioannes hic noster, orator uerè
 aureus, Dominum totidem dies, quot Mosē, ieiunasse di-
 xisset. Præter hæc scire debes, etiamsi quis utilitatis ali-
 cuius causâ peccato se polluat: non tamen eum iccirco
 reum non esse. Nam & Aaro, qui uitulum populo con-
 flauit, ut eum in officio contineret, ueniam simpliciter non
 meruit: sed Dei benignitatem expertus est, ut pœnam ef-
 fugeret. Hoc ipsum indicare Moses uolens, inquit: Depre-
 catus sum Dominum pro Aarone fratre meo, ne morte
 multaretur. Atque hic ipse Moses, qui facie sua, ceu Ba-
 silius loquitur, Deum perinde meruit intueri, quemad-
 modum

Chryso-
 sti locus.

modum ab angelis spectatur, propter aduersationem illam, quæ ad aquam acciderat, in montem Abarim, qui & Nabo dicitur, ascendere iubetur, atque istic promissam terram intuitus fato fungi. Non enim mortem ipsius palàm fieri Deus uoluit, ne qui uitulum summisse uenerati fuerant, sumtis ipsius ossibus, ea ipsa pro diuinis ducerent. Eumdem uirum profectò diuinissimum Epiphanius tradit ab angelis sepultum esse. Quamquam enim tum aduolauit Diabolus, ut in Epistola sua Catholica Iudas inquit, ipsum homicidam tamquam sibi uindicans, & qui in aduersatione deliquisset: tamen princeps ille Dux Michaelus ei restitit, ac uerbis huiusmodi compellauit: Increpete Dominus. Quæ si uera statuemus esse, quo loco Iosephi narrationem habebimus? uel quònam pacto illam admittemus? Labet autem & ipsa prius indicatis adycere, quo saltem nota sint. Tradit enim Mosem sub ipsum mortis tempus huiusmodi oratione populū compellasse: Quando, commilitones, sic Deo uisum est ac senectuti, exactis iam annis ætatis C X X V, ut hac uita nunc excedam: etiam modò uos de ijs admonebo, quæ faciunda erunt. Ipse quidem lætus ob uestra bona migro. Quum hæc proloquutus ad eum locum pergeret, quo loco futurum erat, ut ex ipsorum cõspectu abriperetur: cum lacrymis omnes sequebantur. Interea uerò, dum Eleazarum & Iesum amplecteretur, ac sermones cum eis conferret in monte Abari: mox nube subito se supra ipsos demittente uideri desijt, in uallem quamdam abreptus. Sic rem gestam Iosephus recenset, qui sanè nonnumquam fabulis consentanea literis mandasse uidetur.

Cur palàm
Moses non
fit mortuus.

VNDÈ

VNDE MOS IMPONENDI MANUS
 nus ijs, qui ad munus aliquod per suffra-
 gia deliguntur, inoleuerit.

Ceterum Moses uiuendi finem facturus, Iesu Nauæ
 F. manus imposuit: quamquam ei testimoniū iam
 antea quoq; tributum esset, quòd spiritū sanctum
 haberet. Hinc mos moleuit & obiit, ut muneri alicui
 præficiendis sacerdotes manus imponant, quo facto, diui-
 næ gratiæ participes fiunt. Impones, inquit Deus, manum
 tuam ipsi, & gloriam tuam in eum transferes. Quum hic
 Iesus opem Gabaonitis ferret, quos inuasert propterea
 nonnulli, quòd sponte sua Iesu partes sequuti fuissent: mi-
 raculum in sole contigit. Nam quum is medium celi atti-
 gisset, ulterius progredi per totius diei spatium desijt. Quòd
 si autē scire nequis, quamobrem Hebræorum natio, post-
 quam ex Aegypto migrasset, totos annos XL in solitu-
 dine oberrauerit: quid dicturi simus, audias. Nam in libro
 Numerorum causa perspicue indicata est. Quippe quum
 ij, qui ablegati erant à Mose, terram Chananeam explo-
 ratam, reuertissent, ac populum tanto metu perculissent,
 ut non parum aduersus Dominum murmuraret, Chalebo
 & Iesu exceptis: tum ergo Deus hisce minis est usus: Ne-
 mo ex omni uestrum numero in terram perueniet, supra
 quam manum meam extendi, præter Chalebem & Iesum
 Nauæ filium, & pueros uestros, quos præde futuros dixi-
 stis. Vestra quidem membra in ista solitudine cadent. Nati
 autem uestri degent in hac solitudine annos XL, & tam-
 diu uestrum hoc iter conficient, donec membra uestra in
 desertis absumentur. Quot diebus terram explorastis, qui
 omnino quadraginta fuerunt, per totidem annos ad toti-
 dem dies relatos, culpas uestras luetis, & quid ira mea sit,
 expe-

experiemini. Nimirū illi exploratores inter alia hoc etiā
 peruertendi populi caussa protulerant, se familiam Ena-
 quinorum in ijs locis uidisse, qui essent homines supra mo-
 dum proceri, & gigantes, cum quibus ipsi collati, locustæ
 sibi esse uisi fuissent. Attulerunt id temporis secum tantæ
 botrum magnitudinis, ut uestibus & palis gestari eum ne-
 cesse foret. Ceterum Israelicos, ob iram diuinā castigatos,
 tantum in solitudine temporis exegisse: Cyrillus etiā uer-
 bis hisce testatur, in eo libro exstantibus, quē de spirituali
 cultu inscripsit. Quia fremitu suo Deū offenderunt Israe-
 lici, quadraginta per solitudinē annis sunt obuagati. Deus
 enim iureiurando futurum confirmauit, se in terram pro-
 missam ipsos haudquaquam introducturū. Atq; hoc ius-
 iurandum Dei Dauides his uerbis exposuit: tratus iurauī,
 nō esse meam in quietem peruenturos. Huius iræ termi-
 nus tot annis definitus erat, quot superius expositi sunt:
 atque illis elapsis, omnino extincta est. Tum deinde nati
 eorum Iordanem transierunt, & terram promissam in-
 gressi sunt, diuina illa iracundia quadragesimum annum
 non excedente. Fuit huius rei quondam illa quoq; figura,
 quōd plagas XL acciperent, qui deliquerant. Post illum
 enim numerum tempus liberationis succedit, quod mysti-
 cam Iordanis transitionem secum adfert. Nam & ipsi post
 annum quadragesimum Iordanem traiecerunt. Iesus au-
 tem hic, Nauæ F. Auses prius appellabatur: uerū postea
 quam ab exploratione reuersus fuisset, à Mose nomen eius
 est immutatum. Eundem post annos XL, quos in so-
 litudine populus exēgit, Deus in hunc modum alloquu-
 tus est: Circumcide populum cultris saxeis, atque ita Ior-
 danem transcito. Nam Mosi potestas Iordanem transcundi
 facta non est, quamquam crebris ille precibus hoc expo-
 sceret.

Cyrilli de
 cultu spiri-
 tuali liber.

Iosue duo
 nomina.

seret. Quippe quum carminis uerba populo recitasset, his uerbis eum Deus compellauit: Adscende in montem Abarim, qui Nabo mons est, è regione Hierichuntis; atq; istic terram Chananeam intuitus morere, quemadmodum & Aaro frater tuus in Oro monte mortuus est. Non enim uerbis meis ad aquam aduersationis & rixæ fidem habuistis. Iam quòd obsecrauit Deum, ut Iordanem traiceret, ipsemet significauit, quum diceret: Equidem amne traiccto, præclaram illam regionem, trans Iordanem sitam, intuiturus eram: uerùm Deus me uestra causa est aspernatus, nec preces meas exaudiit. Respondit enim in hæc uerba mihi: Satis hoc esto tibi, noli tale quiddam amplius à me petere. Saltem in montem hunc adscendito, & terram oculis tuis intue. Nam Iordanem hunc non traicies. Quid nam uerò causæ fuit, quamobrem ob delictum exiguum Moses longo quidem ex interuallo terram intueri iussus est, sed eidem denegatum, ne populum in eam introduceret? Nimirum per hæc docere nos Dominus uoluit, se ab ijs, qui uirtute perfecti sint, extremam accuratationem requirere. Nam qui perpusillus est, inquit Sapia Solomonis, ob misericordiam quodam modo ueniam meretur: at ualentes ualidè explorabuntur. Et uerò delictum Moses ingens sibi uisum fuisse Deus ipse uerbis his declarauit: Adscende ac morere propterea, quòd uerbis meis ad aquam iurgij fidem non habueritis. Atque hæc omnia de quadam afflictione profecta erant. Nam quum Hebræi ad Mosem conuolarent, ipso propter Mariæ sororis obitum tristi, & uiolenter eum urgerent ob aque defectum, sicut in Numerorum libro perscriptum legimus: hanc ei uocem dubitationis plenam extorserunt: Quapropter missam fac Iosepi narrationem, que pro-

*fu litteris sacris aduersari uidetur. Moses enim propter
 tram diuinam hoc modo mortuus est, non ob senectutis
 molem, quemadmodum ille tradit. Quòd autem Deo pro-
 pter exploratores irato populus annis XL in solitudine
 commoratus sit, etiam in Deuteronomio perspicuè indi-
 catur. Quum enim Moses extrema oratione populum ala-
 loqueretur, inter alia uerbis huiusmodi usus est: Accepsi-
 mus etiam antea traiecturi flumen, & terram Chanani-
 tidem occupaturi: sed exploratores illi peruersi, populiq;
 fremitus effecerunt, ut annis XL per solitudinem obua-
 garemur. Quæ quidem uerba protulit in altera reuer-
 sione ad Iordanem, quum anni scilicet XL iam comple-
 ti essent. Atque heic quæso mihi animum aduertito. Vide-
 tur enim futurum fuisse, ut nisi diuina istæ ira interces-
 sisset, ob exploratorum peruersitatem orta, breui admo-
 dum temporis spatio solitudinem peragrarent, ac Iorda-
 nem traicerent. Ceterum dum annis XL per solitudi-
 nem hinc inde oberrabant, Manna uescebantur, cibo non De manna,
 fato, nec per arationem comparato. Nam in dies singu-
 los diuinitus instar pluuie de cælo labebatur, unico sab-
 bato excepto: quo ipso docebat eos, nihil esse Sabbatho
 faciundum operis. Eademq; de causa quod die sabbatum
 præcedente, quem à præparatione Parasceuen nuncupa-
 bant, manna delabebatur: duplum erat aliorum dierum
 respectu, quo uidelicet abundè ipsis etiam sabbato du-
 rante alimenti sufficeret. Quòd si quis autem die secun-
 do septimanæ, uel tertio, acceptum manna seruasset in
 diem alterum: non poterat deinceps aliter, quàm pu-
 trefactum intueri. Quamobrem istuc & quia legis erat
 hæc uiolatio. Quippe Deus uolens eos docere, quid esset
 uita curis soluta & libera: se præbiturum eis policebatur
 in dies*

in dies singulos tantum uictus, quantum ipsis alendis sufficienter. Huic pollicitationi quum fidem quidam non haberent, nec mandato parerent: forte collecti mannae partem aliquam in diem posterum seruarunt, quae continuo facta fuit. Et hanc nequaquam profecto mannae naturam fuisse, colligi tū de sabbato potest, quo quidquid eius caussa praeparatorio die coactum erat, incorruptum manebat: tum de illo manna, quod in arca multis saeculis est conseruatum. Colligebatur autē matutino tempore tantum. Quippe quamprimum sol ortus fuisset, liquecebat. Idem manna, quemadmodum Nyssenus antistes ille diuinissimus ait, sapientiam Solomonis sequutus, unius quidem erat eiusdemque formae: qualitatem uerò multiplicem habebat, uti quod cuique pro ratione cupiditatis saperet. Eodem modo panis ille, qui de caelo descendit, manna scilicet intellectile, pro adfectione animi quorumlibet et ipse adfectus esse solet. Idem manna quamdam esse coriandri speciem aiunt, cuius naturam in uniuersum semini respondere perhibent, ita ut si dissectetur, nulla sit particula, quae uim suam amittat. Sic et diuinum illud ac spirituale manna ubique locorum dispersum et quasi concisum minutis in partes, nihil minus totum integrè in integris reperitur. Quid multa proferemus? Quemadmodum illo manna celitus demisso, Hebraeorum natio admirabunda dicebat, Quid hoc est? Sic et intellectili manna, pane scilicet uitae, unigena Dei filio, celitus delapso, et in terris conspecto, cuncti obstupescentes aiebant: Quid hoc est? quo nam pacto Dei filius in terram descendit? qui carnem gestat? qui homo factus est? Ac de his quidem hoc modo dictum esto: Ceterum post mortem Moysis Deus Iesum alloquutus est in hunc modum: Quando quidem meus seruus Moses mor-

De manna
intellectili.

Res à Iesu
Nauæ F. Ge-
stæ.

tuus

tuus est, age tu, traice Iordanem istum, unâ cum omni hoc populo. Quumq; reges Amorrhœorū, qui ultra Iordanem erant, inaudiuissent Dominum, qui Deus est, Iordanem fluium exsiccasse: mentes & animi eorum contabuerunt, nec præ metu Israelicorum prudenter rebus suis consulere ullo modo poterant. Consimile quiddam scilicet eis accidit illi, quod Iacobus expertus est præ gaudio; quum profectus in Aegyptum, Iosephum filium adspiceret. Nimirū de læticia quædam oritur sanguinis diffusio, de formidine uerò facultatis uitæ contractio in nobis existit. Vtroq; modo fieri nonnumquam solet; ut mors hoc pacto adfectos necessariò comitetur. Postquàm Israelici flumen transiissent, mox absq; armis Hierichunte potiuntur: quo nomine factum, ut eam pro anathemate ducerent, hoc est, Deo consecrarent. Secundum hæc Achar ille Charmæ F. ex ijs, quæ Deo consecrata erant, ueste quadam cum auri massa clanculum surrepta, Deum ad iram prouocauit. Quapropter Iesus Deum precatus, iræq; causa cognita: lapidibus hominem uniuersa cum domo obruit. In hac Hierichuntis obsidione primum omnium uiolari Sabbatum cepit. Dies enim septem opidum cum tubis cinxerunt atque circumierunt, quo dierum numero sabbatum quoque necessariò comprehenditur. Eodem Iesu, quemadmodum & supra meminimus, contra quinq; reges præliante, sol in medio cælo restitit, nec ad occasum progressus est, unius integri diei spatio. Et ceperunt Israelici bello cunctas Chananæorum ditiones & opes, Domino ipsi suppeditante. Chalebus quoq; Iephonæ F. tres Enaqui filios prorsus exstirpauit, nimirum Susem, Tholmeum, & Schimam: qui gigantes erant supra modum proceris torporibus, qua de causa Enaqui filij sacris in litteris

Chalebus
gigantes ex-
cidit.

appellati sunt. Atque hoc loco illud etiam scire debet, legem primam apud Hebræos in eo libro perscriptam esse, qui est de Israelicorum ex Aegypto profectio. Suntq; legis hæc prima uerba: Deos alios, præter me, nullos habeto. Simulacrum tibi ne facito, nec imaginem cuiusquam rei, quæ exstet aut supra in celo, aut infra in terra. Non hæc distinguuntur simulacrum & imago, siue terrestris animalis, siue marini, siue uolatilis. De Origenis autem sententia & enarratione, simulacrum est conceptum mente figmentum, quod tamen reapse non existat: quale quidam erat Cynocephalus ille religiosè cultus apud Aegyptios, uel Græcorum Hippocentaurus. Post Iesum Naue F. populus à Iudicibus gubernabatur, quorum primus fuit Iudas, qui Adonibezecum in potestatem redegit, regem extranearum nationum, eiq; manuum ac pedum extremas partes amputauit. Quippe Chananei post Iesu mortem de Iudæis subigendis fiducia concepta, principatum Adonibezeco detulerunt, eoq; Duce copijs in illos ductis, sine ac instituto suo exciderunt. Nam haud paucis interfectis, Adonibezecus uiuus captus est, extre-

Origenes
qui simula-
crum acci-
piat.

Pœna talio-
nis.

misq; pedum ac manuum partibus mutilatis: Septuaginta, inquit, reges extremis pedum manuumq; partibus truncati, mea sub mensa micæ collegerunt. Quemadmodum in illos ego me gessi, ita mihi diuinitus est repensum.

Barachus.
Deboræ uir-
tus.

Barachus quoq; cum Debora, muliere uate, iudicis apud Israelicos officio functus est annos quadraginta. Mulier ea uaticinandi perita erat, quumq; Iudæos cerneret ob hostium Chananeorum multitudinem pedem referre uelle: non solum eos in officio continuit, sed etiam persuasit, ut manum cum hoste conferrent: quo factò magnæ illorum copie sunt occisæ. Nam tempestas ingens exorta

Chanæa

Chananeos quidem grauissimè lædebat, Iudæis uerò nihil damni dabat. Itaque tum Sisaræ suos in fugam uersos conspiciens, de curru exsilit, & ad feminam quamdam se fugiens confert, cui nomen esset Iaelæ, ut apud ipsam uitæ suæ consuleret. Tum illa Sisaræ, qui potum sibi dari postulasset, lac iam corruptum præbet: quo ille immodicè hausto, graui somno corripitur. Ibi Iaela clauo temporæ ei transfadigit, hominemq; interficit. Hoc modo uictoria potiti sunt, quemadmodum Debora uaticinata fuerat. Ceterum litteræ sacræ Susem, Tholmeum, & Schiamam non abs re, ceu diximus, Enaqui filios appellarunt, uti quorum corpora Gigantum corporibus magnitudine paria fuerint. Nam & Iosephus commemorat, apud Chananeos tum reliquam Gigantum fuisse nationem, qui propter corporum molem atque formam, quæ reliquorum hominum formæ non responderet, inusitatum mortalibus spectaculum erant, & famam de se terribilem concitabant. Eorum nunc quoque monstrantur adhuc ossa, fidem planè superantia. Horum ætate, uidelicet Barachi atque Debora, sapientissimi apud Græcos uiri, Prometheus & Orpheus oriundas è Thracia, celebres fuerunt: itemq; medicus Aesculapius, & Lycurgus legum apud Lacedæmonios lator. Aesculapium aiunt ætatem medicam tam accuratè cognitam habuisse, ut etiam mortuum quemdam uitæ restituerit: quo factò, Iupiter iratus, hominem fulmine tactum rebus humanis excernerit. Secundum hæc indicare Deus uolens, omnia per ipsius potestatem fieri, non per hominum ingentes copias: Gedeoni Madianeos inuadere conanti auctor fuit, ut ipsa in meridie, quum æstus maximus foret, exercitum ad flumen

Prometheus
& Orpheus
quando ui-
xerint.

Lycurgus,
Aescula-
pius.

Gedeonis
res gestæ.

duceret. Ibi uerò quicumque in genua procumberent, atque ita biberent, eos ut pro magnanimis haberet, mouet. Quotquot autem festinanter & cum tumultu quodam biberent, eos existimaret hoc præformidine facere. Quum Gedeo Dei monitis parens, hoc ipsum fecisset: CCC homines reperti sunt, qui cum trepidatione manibus aquam haustam ori adinouerent, quemadmodum Iosephus memoriae prodidit. Quia propter ei præcepit Deus, ut cum illis hostem adoriretur. Noctu ergo Madianæos inuadunt, quum tubas manibus, itemq; faces accensas intra uasa quædam gestarent. Post hæc Gedeo senectute confectus uita fungitur, relictis filiis legitimo toro natis LXX, quos ex pluribus uxoribus susceperat, & uno spurio, è concubina nato. Hinc Manoas accepto diuinitus promisso, filium gignit, cui Samsonis nomen est inditum, quod ex interpretatione Iosephi robustum significat. Eodem cum hoc tempore Hercules quoque uixit. Erat autem Samsoni tam uirilis animus, ut quum Gazam ingressus, ad meretriculam quamdam diuertisset, atque ab incolis opidi uniuersis custodiretur: manibus suis portas cum repagulis euulserit, atque ita opido sit egressus. Quinetiam prius, quàm hoc accideret, suscepto aduersus Palæstinos bello, quiddam huiusmodi fecit. Erat tempus aestiuum, iamq; fructus ita maturuerant, ut messis appeteret: quum Samso trecentis uulpibus captis, earum caudis faces ardentes alligat, atque ita in Palæstinorum agros eas immittit. Hoc pacto segetes eorum exustæ fuerunt. Illi segetibus succensis, bellum Israelitis faciunt, simulq; Samsonem sibi dedi iubent. Quid heic factum ab Israelitis? Nimirum illi hostiles incursum ueriti, uinctum Samsonem eis dedunt. Heic quum ille Palæstinos ad se con-

tendentes

Samsonis
res gestæ.

Nominis in
terpretatio.
Hercules &
Samson co-
atanci.

tendentes cerneret, ruptis uinculis, quibus adstrictus erat, asini maxillam nactus, mille hostes interficit. Quum autem tanta uirium contentione præliaretur in hostem, accidit ut sitis ardens eum grauiter adficeret. Quapropter Deum obsecrat, qui mox opem suppeditans, hominem consolatur. Quippe de maxilla, quam abiecerat, in gens aquæ copia promanauit. Atque hic fons in hodiernum usque diem in Eleutheropolis suburbio conspicitur, & Fons maxillæ nuncupatur. Atque hoc loco Iosephus ait, quòd quum suis uiribus, non Deo uictoriam acceptam tulisset, tanta siti uexatus fuerit. Sedenim tanto uir præstans robore, deinceps unius mulierculæ opera cunctis se deridendum præbuit. Nam haud multo post amore Dalilæ Palestinæ captus est, quæ ab alienigenis muneribus corrupta, petebat ab eo, ut sibi fateretur, quònam in membro situm robur illud haberet. Tum illæ mulierem initio fallens: Si me tui constrinxerint, ait, septem neruis humidis, uires me destituent, similisq; ceteris mortalibus ero. Illa uerò sumtis neruis hominem constrinxit, ac deinde clamorem uerbis hisce sustulit: Alienigenæ te inuadunt Samsò. Quibus auditis surrexit, & neruos laecerat. Quapropter illa decepta, rursus hominem precibus urgere, scireq; cupere, quæ nam esset illius roboris causa. Samsò contrà feminam fallere, ac uicissim dicere, si se funibus septem recentibus & nullum ad usum adhibitis colligarent: uires suas omnino defecturas. Quum hoc etiam illa fecisset, & inclaimasset, Alienigenæ te inuadunt Samsò: mox funes discepsit, quibus erant eius colligata brachia. Quum rursus igitur idem ex eo quereret, respondit, si capitis sui cincinnos diuisos clauis alligaret, ac parieti adficeret: debilem se futurum, reliquisq;

Eleuthero-
poli fons
maxillæ.

mortalibus consimilem. Verum ne tum quidem uoti compos facta, de integro blandicijs hominem exorare nititur: quamobrem ille tandem arcanum ei patefacit. Capi-
ti, ut meo nouacula numquam est admota. Nam inde usq; à uenire matris Dei sum Nazoræus. Quod si tondebor, abiturae sunt à me uires, & infirmus, ceterorumq; omnium similis ero. Quapropter ubi hominem Dalila consopiuisset, totondit: quo factò, exclamat: Inuadunt alienigenae te Samsò. Tum ille consurgens, non amplius eo corporis uti robore poterat, quo dudum. Quapropter in eum alienigenae irruunt, hominemq; suam in potestatem redactum oculis spoliant. Quid uerò secundum hæc factum? Plorans Samsò Dominum his uerbis inuocat: Domine Deus exercituum, memento nunc queso mei, meq; hoc saltem postremum corrobora, Deus, dum pro ambobus oculis meis alienigenas semel ulciscor. Quapropter illisum ab hostibus non neglexit nec auersatus est Deus. Nam ex quo amiserat oculos, etiam ludibrio pueris erat. Nouo igitur & inusitato quodam modo Deus ei uires adauget. quo factò, sedentibus illis ac uino se ingurgitantibus, ut qui celebritatem quamdam simulacris instituisent uictoriae, quam de hoste suo consequuti fuissent, caussa: domus illius, qua in domo sedebant, columnas duas præhendit, easq; complexus: Volo, inquit, ex uita cum alienigenis discedere. Quod quidem mox ita factum est. Atq; hoc exemplo declarauit Deus, se adfectos iniurijs non negligere. Tantum enim roboris hoc tempore Samsoni largitus est, ut non solum columnas contractas dirueret, quibus sanum illud simulacrorum fultum innitebatur: sed etiam eadem ui testum deijceret, ac uirorum quidem tria millia, mulierum uerò maiorem quoq; numerum ea ruina opprimeret.

Hoc

Hoc loco diuinus ille uir Anastasius Sinaites non parum Anastasij lo-
 Dei tum administrationem, tum benignitatē obstupescens ^{cas.}
 demiratur, expendens ipse secum, quòd Samsonem digna-
 tus sit eorum in numerū recipere, qui salutem consequan-
 tur, quum tamen hoc etiam ille præter alia commiserit, ut
 eos ulciscendi caussa, quorum iniurijs læsus fuerat, semet-
 ipsum morti dederet. Nec omittenda hæc nobis est indi-
 catio caussæ, quam ob caussam à uentre matris Samso tan-
 tum roboris habuerit. Quia enim Israelitæ, qui iam to-
 tos annos quadrāginta seruitutem alienigenis seruierant,
 Dei prorsus erant obliui, nec ullum apud se iustum ho-
 minem habebant: iccirco Samsonem Deus ipsis tribuit,
 uirum à primis incunabulis iustum ac magno robore præ-
 ditum, ut per ipsius uirtutem ac fortitudinem planè ad-
 mirandam seruari se liberariq; animaduertentes, uitam
 suam emendarent, & Deum illum huius uniuersi que-
 rerent. Verumenimuerò magis illi Deum obliuioni tra-
 debant, ac uirum præclarè de se meritum in manus ho-
 stiles traditum sceleratè reijciebant. Quamobrem Deus
 etiam æquissimo iure curam ipsorum habere desijt. Nam
 post Samsonem nullus apud Hebræos iudex amplius ex-
 stitit. Quòd si etiam intelligere de nobis aues, dilecte fili,
 quamobrem Deus Iephthæ filiā mactari & iugulari per-
 miserit, (fuit autem is quoq; iudex apud Hebræos) quid
 dicturi simus, audito, Promissum hoc uotumq; Iephthæ
 perquam stultum erit. Nam expendere secum ipse prius ^{Scultū fuisse}
 debuerat, fieri fortassis posse, ut uel canis, uel asinus, uel ^{uotum Ie-}
 aliquod aliud immundum ex indicatione legis animal ipsi ^{phthæ.}
 primum occurreret. Quapropter eius exemplo, qui uo-
 to concepto promiserat, se immolaturum Deo, quidquid
 ex domo sua primum obuium habuisset, alios monere
 uolens

uolens Deus, ut non absq; consideratione uota conciperent: iugulationem hanc non impediuit. Filia quidem ipsa longè Ieptham patrem uirtute superauit. Nam quum eum cerneret uestimenta sua lacerantem atque plorantem: Si quidem, ait, de me aliquid pollicitus es, facito mihi, ut tua fert promissio, postquam tibi Dominus tuos hostes Ammonitas ultus est. Præter hæcenus autem indicata scire debes, post Samsonis è uita migrationem, Beniamineam tribum uoluptati se Sodomitarum, abhorrenti à natura tradidisse, ac furiosè in homines peregrinos irruisse. Fortè quidam Leuita, qui habitaret Ierudime, uxorem duxerat concubinam à Betlehema, quæ ex animi quadam infirmitate suos ad parentes est reuersa. Quapropter eodem & Leuita proficiscitur, & exceptus à Socero perhonorificè, uxorem suam recipit. Inde Gabaam discedit, opidum Beniamineæ tribus, ibiq; ad senem quemdam agricolam, inquilinum eius loci, diuertit. Ea re cognita Beniaminei, qui ciues eius opidi erant, senis illius domum undiq; cinctam obsident, & impulsis foribus, hospitem per scelus uiolare conantur. Ibi senex ille filiam suam necdum nuptam, & hospitis concubinam eis offert, quibus ad libidinem abuterentur: saltem petens, ut hospiti parcerent. Quod quum illi facturos se negarent; egressus è domo Leuita, concubinam suam eis exhibet. Illi tota nocte ad libidinem illa abutentes, tandem dimittunt. Quapropter ad hospitij fores progressa, continuo uitam cum morte commutat. Tum maritus eius mortuam uidens, iumento suo imponit, ac domum deportatam in partes duodecim dissecat: quarum partium singulas quamlibet ad tribum mittit: simul que Beniamineæ tribus scelus demonstrat. Quo factò, rem Israe-

Leuitæ uxor
stupro ne-
gatur.

licæ

lici perquam molestè ferunt : ipsumq; Deum precantur. Deinceps Beniaminos cum copijs inuadunt. qui quum auctores facinoris ad noxam se dedituros negarent : Israelici eos interficiunt, & opidum igne iniecto cremant. Ceterum problema, quod Palæstinis Samsò proposuit, erat huiusmodi : Ex comedente cibus, ex robusto exijt dulcedo. Per dulcedinem, mel intelligit : per comedentem ac robustum, leonem : in cuius cadauere mel apes finxerant, quod inde sumptum Samsò comederat. Est autè opera pretium, dilecte fili, te hinc animaduertere, nos nulla de causa iusta immundos à Iudæis appellari. Nam si propterea sumus immundi, quòd leporibus, porcis, alijsq; talibus contra legis interdictum uescamur ; omnino sequi necesse est, ut maximus ille uatum Elias eodem nobiscum crimine teneatur. Quamobrem istuc ? quia panem ab immundo animali, nimirum coruo, acceptum comedit. Qua uerò de causa hæc ita facta sunt ? ut sciremus, etiam ante patrefactam Dei gratiam, durante adhuc ueteri fœdere, legis quædam præcepta uiolata fuisse. Nam quamuis animal immundum sit coruus, nihilo tamen minus eximius ille uates Elias allatum ab eo cibum accepit. Quo item pacto factum, ut Samsò, qui Nazoræus esset, ac legi subiectus, fauo mellis uesceretur, quod apes in cadauere leonino finxissent ? Qui hominem siti uexatū per immundam pollutamq; maxillam Deus recreat ? Si coruus, si leoninum cadauer, si asini mortui maxilla res immundæ sunt : cur per ea Deus ministrorum suorum uitæ consuluit & opem tulit ? Præterea qui factum est, ut si quidem immunda sunt quædam, initio tamen rerum communem illam cum ceteris benedictionē acceperint : Sic enim sacris in litteris perscriptum legimus : Vidit Deus omnia quæ fecerat, eaq; bona esse pronun-

Samsonis
problema.

Contra Iu-
dæos.

Elias & Sam-
sò legē uiola-
rarunt.

P S. tiuit.

tiauit. Si ergo porcus, tanq̄ res à Deo creata, bonus erat: qui deinceps factus est immundus? De quibus omnib. perspiciè potest intelligi, Deum corrigere uolentē Israelicorum ad uitia propensionē, huiusmodi leges tulisse, atq; huiusmodi remedijs usum fuisse. Eadem ratione Noë quoq; temporibus animalium discrimen instituit. Nam quia futurum prospiciebat, ut homines ad insanū deastrorum cultū deflētent: optimo sanè consilio sic distinguit animalia, quo alia pro mundis, alia pro immundis haberētur. Quānam illud obsecro de causa? Nimirum ut partim ijs uisitantes, tamquam mundis, partim auersantes uelut immunda: neutra pro Dijs uenerarētur. Nam ceteroquin ea non dixisset immunda, quæ cum alijs communē à Deo benedictionem initio rerum acceperant. Et uerò factam id temporis animalium distinctionem profectam esse de consilio Dei se nostra causa demittentis, etiā Paulus hisce uerbis ostendit: Nulla Dei creatura reijci debet, modò cum gratiarum actione sumatur. Idem magis quoq; confirmat illa Dei, uox, qua summum illum apostolum Petrum compellauit, quo tempore demissum è celo linteam conspexit: Surge Petre, macta & uescere. Item: Quæ Deus purgauit, tu ne polluta dicito. Neq; uerò mirum tibi uideatur, etiam modò quedam pro immundis haberi, uerbi gratia lupum, leonem, pardalim. Quippe magnus ille Basiliius hæc in Asceticis suis, qui libri rationes exercitiorū pietatis continent, in hunc modum explicauit & illustrauit. Quemadmodum in oleribus quod noxium est, ab eo secernimus, quod naturæ nostræ conuenit: sic etiā in carnibus ab utilibus quæcūq; noxiæ sunt, secernimus. Nam & cicuta perinde olerum appellatione uenit, ut & uulturum carnes pro carnibus ducuntur. Nemo tamen mentis compos hyoscya-

Cur adhuc animalia quædam sint immunda.

mum comederit, nec carnē caninā gustauerit, nisi fortē ma-
 gna quædam necessitas urgeat: quod quidem si usuueniat,
 nihil hoc modo uescēs delinquit. Quapropter scire debes,
 nos opera data res noxias auersari, & ijs quidem animali-
 bus uesci, quæcumq; succi boni sunt, utileq; nutrimentum
 præbent: ab alijs autem abhorrere, quæ fortē ualetudinem
 incommodam, uel aliquid aliud ingratæ rei nobis sint con-
 ciliatura, si comedantur. Prisci quidē illi patres certas no-
 bis hac in parte leges præscripserunt, ut lasciuiæ uolupta-
 tiq; nostræ modum statuerēt. Ac de his sanē dictum hæc
 nus esto. Quia uerò studiū in discendo tuum mihi perspe-
 ctum est, operæ pretiū facturus sum, si quarumdā ex Iudi-
 thæ libro narrationū meminero. Nabuchodonosor pro-
 pterea, quòd nationes ceteræ sibi aduersus Arphaxā bellū
 gerenti opem non tulissent, copiarū suarum imperatorē
 Olophernē aduersus quosuis ablegauit, seq; totius terra-
 rum orbis magnū regem ac Dominū appellauit. Hoc man-
 dato accepto, aduersus Iudeos Olophernes copias mouet.
 Eum Achior Ammanites in hāc sententiā monere: si quod
 esset delictum eius nationis, quo Deum offendissent, rectē
 se facturos, si regionem illam inuaderent, quippe quā bel-
 lo haud dubiē capturi essent. Sim autem, consulere se Olo-
 pherni, tamquam Domino suo, illam ut nationem missam
 faceret. His auditis Achiorē uicissim Olophernes interro-
 gare: Putarēne Deū quēpiā esse, præter Nabuchodono-
 sorē: illū scilicet ablegaturū copias suas, et nationē illā fun-
 ditus exstirpaturū. Hoc modo factū, ut bello moto, caput
 ei Iudithæ mulieris cōsilio planē callido et feliciter succe-
 dēte præcideretur, oēsq; ipsius opes à Iudeis diriperētur:
 Achiorē diuinā fidē cū circūfusione amplexo. Ceterū quo
 tempore Iudices Israelicorū nationi præerāt, oborta fame,

Iudithæ ac
 Olophernis
 historia.

Noema

Estheræ hi-
storia,

Noema cum filijs suis Bethlehamam reliquit, & Moabit-
tarum in terram profecta est. Ibi quum uxores filij duxis-
sent, Orphanam scilicet ac Rutham, annisq; decē exactis
mortui essent: Noema nuribus suis se comitantibus in pa-
triam suā reuersa est. Nolebat enim ei roganti, ut istic ma-
nerent, Orphana parere: quòd se diceret gentem eius agni-
turam pro sua, Deumq; ipsius pro suo Deo habituram.
Hoc modo profecta cum socru, Booso nupta est, ac Obe-
dum, Iessæ patrē, Dauidis auum peperit. Inter alios, quos
Nabuchodonosor captiuos abduxerat, fuerunt Mardo-
chæus & Esthera mulier. Hi quum regnante Artaxerxe
superstitēs adhuc forent, fortē accidit, ut quum Mardo-
chæus in aula regia duorum eunuchorum consilia deprø-
hendisset, aduersus regem inita, rem omnem regi renun-
tiaret, qua patefacta illi morte multabantur. Hinc offensus
Ammanus, qui plurimum apud regem poterat, auctor re-
gi fuit, ut Iudæos adoriretur, missisq; litteris ad centum ui-
ginti septem regionum præsides, quæ regiones inter In-
diam & Aethiopiā sitæ sunt, imperaret: ut quotquot ubi-
q; gentium Iudæi reperirentur, omnino morte adficeren-
tur. Hanc rem ubi Esthera regina cognouisset a. d. XIII
mensis duodecimi, completo trium dierum ieiunio, Deum
initio precatur, inde regem Artaxerxem huiusmodi uer-
bis alloquitur: Quum te, rex, intuerer angelo diuino con-
similem, cor meū formidine maiestatis tuæ perculsum pla-
nè se demisit & cõtabit. Tum rex eam hortari, ut quod
uellet, ab se peteret. Interim Ammanus Mardocheo in re-
gia conspecto, totus in hoc incumbere, ut hominem in cru-
cem ageret. Verùm Deus adempto regi somno, quo minus
Ammani consiliū succederet, impediuit. Quum enim rex
noctu præ quadam animi ægitudine non dormiret, fortē
secum

secum ipse Mardochei meritum recognoscens expendit. Quapropter inuito Ammano Mardocheus honoribus amplissimis ornatur, & Ammanus è contrario suæ peruersitatis pœnas luens, Esthera regina obsecrante ac rem perficiencie, cruci adfigitur. Simul diuersam in sententiam perscriptæ literæ mittuntur, quibus non Iudæorum modò saluti consulebatur: uerum etiam mandabatur, ut aduersarios suos necarent. Itaq; factum est, ut illi supra quingentos homines interficerent, decem Ammani filijs in cruce actis. Hanc ob causam institutum legimus, ut XIII & XIII Adaris mensis dies Iudæis perpetuò festi sint. Historiâ
Tobiæ. Tobeus imperante Enemesaro Assyriorum rege in captiuitatem abductus est. Is per omnem uitam ueritatis & iusticiæ studiosissimus fuit, quumq; captiuus Nineuen unâ cum uxore Sarra & Tobia filio perductus esset, cognatis ceteris pane gentium uescentibus, ab eo prorsus abstinuit. Deinde necatos à rege Senacherimo, quo tempore is reuertebatur, è Iudæa profugiens, furtim sepeliebat: qui sanè ab irato rege non pauci sunt interfecti. Quinetiâ noctu multos ob regis metû terræ mandabat. Quapropter aliquando accidit, ut uultu aperto iuxta parietem consopitus cubaret: ignorans istic passeres in pariete nidificasse. Illi uerò calidum stercus in oculos eius excernunt, ex quo innata ipsius oculis est albugo. Consimiliter quum uxor die quodam ipsi hædum adferret, datum sibi mercedis nomine nolabat eo uesci propterea, quòd furtiuum existimaret, eaq; de causâ probris ab uxore incessebatur, ut qui fructum ex uirtute nullum caperet. Tum ille plorare, ac Domino dicere: satius sibi fore, si moriatur, quando falsis probris adficiatur. Eodem hoc tempore Sarra quoq; Ragueli filia uerbis contumeliæ plenis est exagitata, quasi ut

ros septem, quibuscum nupta fuerat, suffocasset, quos tamen Asmodæus ille nequam genius interfecerat prius, quam cum ea consuescerent: quam illa rem tam ægro tulit animo, ut ipsa sibi manus adferre cogitaret. Verum Deus neque Tobæi, neque Sarræ probra neglexit. Nam quum Tobæus filium suum Tobiam ablegasset ad repetendum argentum, quod alibi deposuerat: angelus Dei Raphaelius eum comitatus est. In eo itinere puer conspecto ad fluminis ripam pisce, uehementer est exterritus: quum angelus hortatur, ut piscem præhendat, eiusque partes ceteras comedat, solum cor & iecur sibi referuet: quorum alterum, uidelicet hepar, seruiret ad abigendum suffutu Asmodæum: cor autem, ad inungendum paternos oculos. Secundum hæc iuuenem Ragueli domum deducit, qui Sarram filiam eius uxorem accipit, & Sarræ amatorem Asmodæum abigit. Hinc sumto secum argento & coniuge Sarræ, domum reuertitur. Quumque peruncti forent ab eo Tobæi patris oculi, prodigium fit ingens, uisu eis restituto. Quibus in hunc modum gestis, angelus ipsos uerbis talibus alloquitur: Beneficentia profecta de cõmiseratione cordis, hominẽ à morte uindicat, & omne peccatũ expiat. Quo quidem tempore tu nurusque tua Sarræ Deũ precabamini, ego precationis uestre monumentũ corã sancto illo Deo subuehebã: quũ tu mortuos sepeliebãs, aderã tibi: quũ minimẽ cunctabaris, quin surgeres, relictoque prandio tuo discederes obuelatum mortui hominis cadauer, hæc tua præclara facta me nõ latebãt, semper tibi scilicet præsentẽ. Meque nunc ad eum misit Deus ad te nurumque tuã Sarram sanandos. Sum enim genius ille Raphaelius, unus de septẽ angelis, qui ad Deum sanctorũ preces deferunt. His pronuntiatũ ad eum ascendit, à quo fuerat ablegatus. Hoc ipsum

autem

autem Raphaeli nomen ex hac de Tobæo narratione cognitum scilicet habes. Verum appellatio Vrieli, quemadmodum uir reapse sapiens Psellus scripsit, nec prisca fœderis libris, nec noui continetur: sed exstat in libro quodam Hebraico, qui uulgo non est notus, habens inscriptionem precatiois Iosephi: quo in libro Iosephi pater Iacobus hoc cum angelo colloquens introducit. Liber ipse apud Hebræos, ut alij quoque apocryphi, pro reiectio ducitur, & nihil auctoritatis habet. Ceterum Tobæus annos CL uiuendo expleuit, Tobias filius CXXVII, quumque parentes suos humo tradidisset, ad Raguelum socerum suum profectus est, & ante mortem suam de Nineues interitu cognouit, quam Nabuchodonosor cepit, uti futurum Tobæus prædixerat. Ad Samsonem ut redeamus, post obitum eius ad Elium usq; pontificem totis annis XL Israelici nullius imperio parebant. Quapropter se inuicem alij alios adorti, communis interitus & excidij sibi met auctores erant. Quantum quidem in eo mali sit, quum nobis subiecti animaduertente nemine delinquant, hæc acriter coercentur: Elij demonstrat historia, cum ijs, que arca populó que Israelico acciderunt. Nam & Elius miserabili fine uitam claudit, & hostium in potestatem arca uenit, & gladio populus occiditur. Quippe Iudæos Palæstini bello inuadunt, prælio inter se utriusque congregiuntur, Hebræorum ad quatuor millia cadunt. Hinc arca Israelici aduecta, cum ea in hostes irruunt, quòd omnino futurum considerent, ut ea præsentem superiores ipsi pro more discederent. Conseruntur ergo manus, Hebræorum plurimi cadunt, arca ipsa ab hostibus intercipitur. Quamobrem infeliciter gestæ rei tristem nuntium Elius accipit, ac suorum quidem filiorum interitum